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توافقی نداریم عراقچی: بدون غنی سازی 
 شــرق: وزیر خارجه ایــران با بیــان اینکه 
«همــکاری ما بــا آژانس متوقف نشــده 
و شــکل جدیدی به خود گرفته اســت»، 
اســتفاده اروپا از اســنپ بک را به معنای 
پایان یافتن نقش آنها در موضوع هسته ای 
ایران دانســت و تأکید کرد: ما هیچ توافقی 
که در آن غنی ســازی وجود نداشته باشد، 
نخواهیم داشــت و امیدواریــم عقلانیت 
به کشــورهای اروپایی و آمریــکا برگردد. 
«ســید عباس عراقچی» وزیر امور خارجه 
جمهــوری اســلامی ایران عصر شــنبه و 
در نشســت با ســفرا و کارداران و رؤسای 
نمایندگی هــای خارجی در تهــران درباره 
تحــولات اخیر پیرامون سیاســت خارجی 

ایران صحبت کرد.

همکاری ما با آژانس متوقف نشده است
وی با بیان اینکــه «ایران عضو متعهد 
ان پی تی بوده و با آژانس همکاری داشــته 
است»، گفت: همکاری ما با آژانس متوقف 
نشده، فقط شــکل جدیدی به خود گرفته 
اســت. از این بــه بعد ارتباط بــا آژانس از 
طریق شــورای عالی امنیت ملی مدیریت 
می شــود. عراقچــی ادامــه داد: این یک 
واقعیت است که تأسیســات هسته ای ما 
مورد حمله نظامی قــرار گرفته و نزدیکی 
به این مراکز در حال حاضر دارای خطراتی 
اســت از جمله اشــاعه مواد رادیواکتیو یا 
انفجــارات مهمات باقی مانــده از جنگ و 
برای ما اینکه بازرسان به این مراکز نزدیک 
شوند، موضوع امنیت و ایمنی مورد توجه 
است. وی ادامه داد: همکاری ما با آژانس 
قطع نشده و شکل و مسیر جدیدی به خود 

گرفته است.

هیچ راهی جز بازگشت به دیپلماسی وجود 
ندارد

وزیــر امور خارجه جمهوری اســلامی 
ایــران در بخش دیگــری از صحبت های 
خود تصریح کرد: هیچ راهی جز بازگشــت 
به دیپلماســی و یک راه حل مذاکره شده و 
توافق شــده وجود ندارد و جنگ اخیر این 
موضوع را بیش از پیش ثابت کرد. عراقچی 
ادامه داد: ایران کماکان آمادگی دارد که از 
مسیر دیپلماسی این اطمینان را ایجاد کند، 
البته قبل از آن باید طرف های مقابل در ما 
ایجاد اطمینان کنند که خواهان دیپلماسی 
هســتند نه اینکه دیپلماسی پوششی برای 

اهداف و مقاصدشان است.

استفاده از اسنپ بک به معنای پایان یافتن 
نقش اروپا در موضوع هسته ای است

وی بــا بیــان اینکــه «مــا در جریان 
مذاکرات با آمریکا، با ســه کشــور اروپایی 
(آلمان، فرانسه و انگلیس) نیز در رایزنی 
و تعامل بودیم»، گفت: آنها می توانند در 
دیپلماســی نقش ایفا کنند، اشتباه بزرگی 
که ســه کشــور اروپایی دارند، این اســت 
که فکر می کننــد ابزار اســنپ بک که در 
دســت آنهاســت به آنها قدرت بازیگری 
در موضوع هســته ای ایران را می دهد در 
حالی که این یک برداشــت اشــتباه است 
و اگر این کشــورها به ســمت استفاده از 
اســنپ بک برونــد، حل موضــوع پرونده 
هســته ای ایران را پیچیده تر و ســخت تر 
می کند، اشــتباهی که آمریکایی ها با رفتن 
به ســمت گزینه نظامی انجــام دادند و 
اروپایی ها با اســتفاده از اسنپ بک انجام 
می دهند و این مســائل باعث می شود که 
مذاکره و دیپلماسی ســخت تر شود. این 
دیپلمــات عالی رتبه جمهوری اســلامی 
ایــران تأکید کرد: اســتفاده از اســنپ بک 
بــه معنــای پایان یافتــن نقــش اروپا در 
ایران است. عراقچی  موضوع هســته ای 
ادامــه داد: با توجه بــه تجربه اخیری که 
شــاهد آن بودیم، امیدواریم عقلانیت به 
کشورهای اروپایی و آمریکا برگردد و آنها 
با کنارگذاشــتن ابزار فشــار به دیپلماسی 
برگردنــد، چراکه هیچ راه حلی جز راه حل 

مذاکره شده وجود ندارد.

در هر مذاکره ای حق غنی سازی باید مورد 
احترام قرار بگیرد

وزیــر امور خارجه جمهوری اســلامی 
ایــران ادامه داد: ما تأکیــد می کنیم در هر 
راه حــل مذاکراتی و مذاکره شــده، حقوق 
مردم ایران در موضوع هســته ای از جمله 
حق غنی سازی باید مورد احترام قرار بگیرد. 
ما هیچ توافقی که در آن غنی سازی وجود 
نداشته باشد، نخواهیم داشت. غنی سازی 
از دســتاوردهای بزرگ علمی دانشمندان 
ایران اســت. مــا ایــن دســتاورد را پاس 

خواهیم داشت. برای حفظ این 
دستاورد فشارهای زیادی علیه 
ایــران صورت گرفــت و جنگ 

اخیر به ما تحمیل شد. 

شرق: ســخنگوی قوه قضائیه در نشســت خبری دیروز خود به تشریح 
آخرین وضعیت پرونده های مهم قضائی و امنیتی پرداخت و از اقدامات 
قاطع دســتگاه قضائی در مقابله با شبکه های دشمن در داخل کشور خبر داد. 
وی با اشــاره به شناســایی و پیگیری دقیق پرونده های مرتبط با جاسوســی و 
وطن فروشــی تأکید کرد که قوه قضائیه هیچ گونه اغماضی در رسیدگی به این 
پرونده هــا ندارد. همچنین ســخنگوی قوه قضائیه آخرین آمار شــهدای جنگ 
۱۲روزه را اعــلام کرد که تاکنون ۹۴۳ نفر شــهید و هشــت نفر مفقود گزارش 
شــده اند و در جریان حمله به زندان اوین، پنج زندانی جرایم مالی به شهادت 
رسیدند. سخنگوی قوه قضائیه در ابتدای نشست خبری دیروز خود با اصحاب 
رســانه گفت: شــبکه های دشــمن در داخل شناســایی شــدند و ان شاءاالله با 
پیگیری های دقیق، اطلاعات خوبی را در آینده به ملت شــریف می رسانیم. به 
گزارش ایسنا، اصغر جهانگیر در نشست خبری دیروز گفت: قوه قضائیه مصمم 
اســت که پرونده متهمان و وطن فروشــان که برای دشــمن فعالیت کردند را 
رســیدگی کند و هیچ اغماضی ندارد و اجازه نمی دهد این پرونده ها مشــمول 
اطاله دادرسی شود.  شبکه های دشمن در داخل شناسایی شدند و ان شاءاالله با 
پیگیری هــای دقیق اطلاعات خوبی را در آینده به ملت شــریف می رســانیم. 
جهانگیر ادامه داد: نقطه ثقل اقدامات دشــمن بر نقطه اقتدار و مسئله مهمی 
که امنیت ما بود، استوار بود و تلاش کردند که امنیت عمومی را با شایعه سازی 
تحت تأثیر قرار دهند که موفق نشدند. در درجه اول مردم با در اختیار گذاشتن 
اطلاعــات با پلیــس و همکاری با قــوه قضائیه، کمک شــایانی کردند و مردم 
همچنان مراقبت کنند و اگر با مســئله مشــکوکی روبه رو شــدند، حتما اطلاع 
دهند. وی در پاســخ به ســؤالی مبنی بر اینکه آیا هــدف حمله به اوین حذف 
برخی از جاسوســان اســرائیل از طرف خود اســرائیل بوده اســت؟ گفت: این 
موضوع را تأیید نمی کنیم. آنچه مسلم است هدف رژیم صهیونیستی در تجاوز 
حملــه به اوین این بود که با نقض قوانین بین المللی نشــان دهد که برای این 

قوانین ارزشی قائل نیست.

آخرین وضعیت پرونده همتی  و  میرسلیم
وی در پاســخ به ســؤالی درباره آخرین وضعیت پرونده شکایت از میرسلیم و 
همتی گفت: برای آقای همتی پرونده ای در شــعبه ســوم بازپرسی دادسرای 
کارکنان دولت تشکیل شــده است. برای آقای مصطفی میرسلیم نیز با تکمیل 
تحقیقات، منجر به اخذ تصمیم نهایی می شود و به محض تصمیم نهایی برای 

آقای میرسلیم و نیز همتی اطلاع رسانی می شود.

صدور  کیفرخواست  در  پرونده  قتل  الهه حسین نژاد
وی درباره آخرین وضعیت پرونده قاتل الهه حسین نژاد گفت: علی رغم شرایط 
حساســی که درخصوص جنگ  تحمیلی علیه ایران اعمال شــد اما روند قتل 
این شــهروند عزیز دنبال شــد و منجر به صدور کیفرخواست شد. اولین جلسه 
رســیدگی به اتهــام  قتل در دادگاه کیفری یک اســتان تهران برگزار می شــود. 
این امر نشــان می دهد دســتگاه قضائی علی رغم شــرایط خاصی که داشــته 
پرونده های جاری را رسیدگی می کند و با اخلال روبه رو نبوده است.  سخنگوی 
قوه قضائیه در پاســخ به ســؤالی درباره روند محاکمه جاســوس ها و آخرین 
وضعیت پرونده های امنیتی گفت: به دلیل پیچیدگی و مســائل امنیتی و فنی، 
روند تکمیل تحقیقات زمان بر اســت. با این حال، در مواردی که احکام صادر و 
قطعی شده باشد، اطلاع رسانی انجام شده است. وی تأکید کرد: تلاش دستگاه 
قضائی بر این اســت که رســیدگی به پرونده ها با سرعت و دقت بالا در سراسر 

کشور انجام شود.

۱۰ نفر بازداشت شدند
سخنگوی قوه قضائیه، درباره اقدامات قوه قضائیه پس از حمله دشمن گفت: 
بر اســاس تکالیف قانونی که از سوی ریاست قوه قضائیه ابلاغ شده، رصد ویژه 
فضای مجازی و مقابله با اکانت هایی که با دشمن همکاری می کنند در دستور 
کار قــرار گرفته اســت. وی درباره آمــار دقیق و قابل انتشــار از این اکانت ها و 
رســانه های متخلف گفت: از استان های مختلف درخواست اطلاعات کردیم و 
بر اســاس گزارش دادگستری تهران، ۳۲ مورد شناسایی شدند که پس از تذکر، 
بسیاری از آنها محتوای خود را اصلاح کردند و به همین دلیل از سایر اقدامات 
قضائی صرف نظر شــد. سخنگوی قوه قضائیه ادامه داد: برای ۱۰ نفر از کسانی 
که روش خود را اصلاح نکردند پرونده قضائی تشــکیل شد و پس از احضار و 
تفهیم اتهام، برخی از آنها بازداشت شدند و برخی با قرار مناسب آزاد هستند.

احضار  افرادی  در  ارتباط با انتشار اطلاعات مربوط به دانشمندان
جهانگیر افزود: براســاس گزارش ســازمان اطلاعات فراجا، در یک پلتفرم نیز 
پرونده ای در دادســرای امنیتی تهران تشــکیل شده است. این پلتفرم اطلاعات 
شــرکت ها و اشخاص را از روزنامه رسمی استخراج و در فضای مجازی منتشر 
می کرد که به نوعی امنیت دانشــمندان کشــور را تهدیــد می کرد. افراد مرتبط 
احضار شــده و پرونده ها در حال رسیدگی اســت. وی تصریح کرد: همکاری و 
هماهنگی دقیق بین ضابطان و دســتگاه قضائی باعث شد در کمتر از دو هفته 
در تهران حدود ۵۰ پرونده در حوزه مقابله با شایعه سازی و ایجاد اضطراب در 

جامعه تشکیل و با متخلفان برخورد قانونی صورت گیرد.

تأیید  فرار  زندانی  از  اوین
ســخنگوی قوه قضائیه در پاســخ به ســؤالی که آیا در حمله به اوین، زندانی 
فرار کرد؟ گفت: بله تعداد اندکی فرار کردند ولی تعدادش قابل توجه نیســت. 
زندانیانی در اوین داشتیم  که نه تنها فرار نکردند یلکه به مجروحان کمک  کردند. 
تعداد اندکی از این حمله سوءاســتفاده کردند و متواری شدند که حتما دستگیر 
می شوند و به زندان برمی گردند. افراد شاخصی بین این زندانیان متواری وجود 
ندارد. وی درباره اینکه آیا به زندانیانی که کمک  کردند ارفاقی می شــود؟ گفت: 
موضوع بررســی می شود و کســانی که در شرایط حساس حاضر شدند به دیگر 

زندانیان کمک  کنند، تصمیمات مقتضی درمورد آنها صورت می گیرد.

۵ زندانی جرایم مالی شهید شدند
ســخنگوی قوه قضائیه افزود: زندانیانی که شــهید شدند زندانیان جرایم مالی 
بودند که در مجموع پنج نفر از زندانیان شهید شدند. جهانگیر گفت: کمیته ای 
نســبت به برآورد خســارات به زندانیان و خانواده آنها تشــکیل شــده است و 
وســایلی که در اطراف زندان مورد آســیب قرار گرفتند مستنداتش جمع آوری 
می شــود و نحوه جبران خسارت برآورد می شود. برای برآورد خسارت وارده به 
مردم عادی، دولت باید ســازوکارش را تعیین کند. وی از اعلام جرم دادستانی 

نسبت به اظهارات اخیر کواکبیان اظهار بی اطلاعی کرد.

۹۴۳ شهید و  ۸ مفقودی
وی دربــاره آمار شــهدای حمله اســرائیل به ایران گفــت: تاکنون 
براساس آمار پزشکی قانونی برای ۹۴۳ نفر جواز صادر شده است. 
و شــهید شدند و هشت نفر مفقود هستند که اثری از آنها به دست 

نیامده است. 

واکاوی «ایرانِ پس از جنگ ۱۲ روزه» در گفت وگو با محسن هاشمی

از خاکستر جنگ تا  افق نو
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمن فتح الهی: جنگ تحمیلی ۱۲روزه اســرائیل و آمریکا 
علیه کشورمان، گفتمان «تغییر پارادایم» را به کلیدواژه  محوری 
ایــن روزها در ســپهر سیاســی، اقتصــادی و دیپلماتیک ایران 
بدل کرده اســت. مفهوم یادشــده که بر بازنگــری بنیادین در 
سیاســت های داخلی و خارجی تأکید دارد، در شرایط شکننده 
کنونی با پرسش هایی اساسی مواجه است؛ اینکه آیا اقتضائات 
لازم بــرای این تحول وجود دارد؟ و می تــوان تغییر پارادایم را 
بدون آسیب شناســی دقیق جنــگ پیش برد، یا بایــد این دو را 
به صورت موازی، اولویت بنــدی کرد؟ اقتضائات تغییر پارادایم، 
در گرو ثبات نســبی و اجماع ملی اســت. جنگ تحمیلی اخیر، 
با خسارات سنگین به زیرســاخت ها و شهادت نخبگان نظامی 
و علمــی، وحدت ملــی را تقویت کرد، اما عــدم قطعیت های 
سیاســی و تهدیدات مستمر اســرائیل، فضای شکننده ای ایجاد 
کرده اســت. این شــرایط، امکان تمرکز بر بازسازی و اصلاحات 
ســاختاری را محدود می کند. تغییر پارادایم نیازمند دیپلماسی 
هوشــمند، تقویت توان دفاعی بومی و تنوع بخشــی به شرکای 
بین المللی اســت، اما بــدون اجماع داخلــی و رفع تهدیدات 
خارجی، این هدف دست نیافتنی به نظر می رسد. آسیب شناسی 
جنگ، پیش نیاز تغییر پارادایم است یا حداقل، به شکل هم زمان 
بایــد مورد توجه جدی قرار گیرد. لــذا اولویت بندی موازی یک 
ضرورت است؛ به این معنا که تغییر پارادیم، می تواند هم زمان 
با تحلیل گذشــته پیش بــرود. درنهایت، تغییــر پارادایم بدون 
انســجام داخلی و درک واقع بینانه از محدودیت ها، به ســرابی 
سیاســی بدل خواهد شــد. ایران باید با تکیه بــر خرد جمعی، 
تقویت توان بومی و دیپلماسی چندجانبه، از تجربه جنگ برای 
بازتعریف جایــگاه خود در نظم جهانی بهره ببرد. این مســیر، 
نه تنها به آسیب شناســی دقیق وابسته است، بلکه به شجاعت 
در بازنگــری پارادایم های گذشــته نیاز دارد. امــا برای واکاوی 
عمیق تر این موضوع، ســراغ محسن هاشــمی رفتیم تا از منظر 
این فعال سیاســی و حزبی، رابطه میان ضرورت تغییر پارادایم 
و آسیب شناســی جنگ ۱۲روزه را بررســی کنیــم. متن پیش رو 

ماحصل این گپ وگفت است که در ادامه می خوانید.
   

 در طول ۱۸ روزی که از جنگ تحمیلی اخیر می گذرد، «تغییر   �
پارادایم» به کلیدواژه این روزهای فضای سیاســی، رسانه ای، 
اقتصادی، دیپلماتیک و... بدل شــده اســت. اما سؤال اساسی 
اینجاســت: با توجه به عــدم قطعیت ها و عــدم تثبیت ها که 
می تواند وقوع هر ســناریویی را ممکن کند، تا چه حد اقتضائات 
لازم برای این مهم (تغییر پارادایم) وجود دارد؟ پرسش مهم تر 
ناظر بر این اســت که تغییر پارادایم، قبل از «آسیب شناسی» 
آنچه در این جنگ گذشــت، میسر و مقدور است یا می توان یک 

اولویت بندی موازی را برای هر دو مسئله در نظر گرفت؟
قبل از هر چیزی جا دارد از تریبون روزنامه «شــرق»، حمله 
متجاوزانه رژیم صهیونیستی به کشورمان را محکوم کنم. ضمن 
اینکه باید از ملت ایران تشــکر کنیم کــه در این جنگ تحمیلی 
بســیار بزرگ، قوی و شــجاع ظاهر شــدند و همچنین تسلیت 
عرض کنیم به خانواده تمام شــهدای تجاوز صهیونیســت ها. 
در پاســخ به سؤال شــما، موضوع تغییر پارادایم یقینا اولویت، 
ضرورت و اهمیت خودش را دارد که به موقع به آن می پردازم. 
اما به نظر مــن اکنون اولویت مهم تر بعد از این جنگ تحمیلی 
۱۲روزه به ســه موضوع کلیدی یا بهتر بگویم سه حوزه تهدید 
بازمی گردد که باید در کنار مســئله تغییــر پارادایم مورد توجه 

جدی قرار بگیرد.
  که چه موضوعات یا تهدیداتی هستند؟  �

اول، احتمال فعال ســازی مکانیسم ماشه. دوم تلاش برای 
احیا و تقویت توان پدافندی کشــور و سوم تقابل جدی با پروژه 
نفوذ اســت. در مسئله نخســت، من معتقدم در شرایط کنونی 
هنوز تهدید فعال کردن مکانیســم ماشه و بازگشت قطع نامه ها 
با توجه به فضای دیپلماتیــک بین ایران و غرب وجود دارد که 
در صورت احیای این مکانیســم و بازگشت تحریم ها، می تواند 
چالش هایی برای کشور ایجاد کند. بنابراین به فوریت باید برای 
آن فکری کرد. موضوع دوم، احیای توان پدافندی اســت که به 
نظرم از نان شــب برای کشور واجب تر است. به هر حال در این 
جنگ ۱۲روزه تحمیلی نقــاط ضعف و خلأهای جنگ افزارهای 
روســی برای ما کاملا روشــن شــد. حتی برخی ســامانه های 
پدافنــدی بومی هم کــه از روی آنها (جنگ افزارهای روســی) 
ساخته شــد مانند باور ۳۷۳، ســوم خرداد، ۱۵ خرداد و... هم 
آن گونه که باید مانع از تجاوز و جنگ تحمیلی صهیونیســت ها 
نشد. ازاین رو اکنون که به گفته شما ما با عدم قطعیت ها و عدم 
تثبیت هــا مواجهیم و امکان وقوع هر چیــزی وجود دارد، باید 
هرچه سریع تر به فکر احیا و تقویت توان پدافندی خود باشیم و 
نقاط ضعف و خلأهای آن را برای دفع حملات بعدی احتمالی 
برطرف کنیم. چون در صورتی که توان پدافندی ما قدرت لازم را 
برای دفع حملات نداشته باشد، نیروی هوایی، زمینی و دریایی 
ایران به نحوی در حملات بعدی احتمالی زمین گیر می شــود. 
مسئله بعدی نفوذ اســت که در سال ها و ده های گذشته آن را 
به اصلاح طلبان و رســانه های همسو نســبت می دادند. اکنون 
در این جنگ ۱۲روزه تحمیلی روشــن شــد که این نفوذ توسط 
برخی افراد و در جاهای دیگر در حال وقوع است و این نفوذ، نه 
به صورت سیاســی بوده و نه به صورت رسانه ای، بلکه به شکل 
دیگری انجام شــد. لذا برای ارتقای توان پاسخ گویی، باید تقابل 

جدی با پروژه نفوذ هم در دستور کار قرار گیرد.
  جناب هاشــمی تهدید احتمال فعال سازی مکانیسم ماشه   �

و تبعات بعدی آن و همچنین تقابل بــا پروژه نفوذ جای خود، 
امــا درباره تلاش برای ارتقای توان پدافندی، شــما از روس ها 
نام بردید که در این جنگ به روشــنی ثابت شد روابط تهران - 
مســکو برای کرملین اهمیت چندانی ندارد و همان گونه که در 
موضوع تحویل سامانه های موشکی اس - ۳۰۰ و خرید جنگنده 
سوخو-۳۰ و سوخو-۳۵ شاهد بدعهدی و تعلل روس ها بودیم، 
در این جنگ هم جای شکی باقی نگذاشت که کرملین، اولویتی 
بــرای منافع و امنیت تهران قائل نیســت. در این بین چینی ها 
هم دست کمی از روســیه ندارند. با توجه به تجربه تأمین سلاح 
در جنگ هشت ساله تحمیلی از بازار سیاه، با دورزدن تحریم ها 
توانستیم به ســطحی از بازدارندگی برســیم. اما اکنون فضای 
جنگ ۱۲روزه در ســال ۱۴۰۴ کاملا متفاوت از جنگ تحمیلی ۵۹ 

تا ۶۷ است. آیا گفته شــما به معنای آن است که ما از طریقی 
و توســط هر کشــوری به دنبال ارتقای توان پدافندی و تأمین 

جنگ افزارهای لازم باشیم؟
ببینید ما دانش و توان بومی ســاخت جنگ افزارها را داریم 
که باید آن را بیشــتر و جدی تر پی بگیریم. ما تکنولوژی لازم را 
داریــم، اما باید آن را عمیق تر کنیــم. ضمن آنکه موضوع فقط 
تأمین تسلیحات از چند کشور خاص نیست. ما می توانیم تنوعی 
به فروشندگان تسلیحاتی و جنگ افزارها بدهیم و از هر کشوری 

که بتواند این سلاح ها را در اختیار ما بگذارد، استقبال کنیم.
  پیش از آنکه به مقوله تغییر پارادایم به شکل متمرکزتر وارد   �

شویم، این را هم بپرسم که به صرف پسوند «تحمیلی»، می توان 
این دو جنگ واقع شده در تاریخ جمهوری اسلامی ایران را با هم 

مقایسه کرد؟
بله می توان این مقایسه را انجام داد.

  مهم ترین تفاوت  و شباهت  بین جنگ هشت ساله و ۱۲ روزه   �
چیست؟

مهم ترین شــباهت این دو جنگ، آن اســت که هم در سال 
۵۹ و هــم در خــرداد ۱۴۰۴، جنگ بر ایران تحمیل شــد. یعنی 
ایران هیچ گاه آغازکننده جنگ و کشور متجاوز نبوده است. پس 
اولین نقطه تشــابه، همین «تحمیلی» بودن این دو جنگ است. 
شــباهت دیگر این است که ایران در هر دو جنگ و در پاسخ به 
متجاوز بســیار خوب و قوی ظاهر شــد. کما اینکه در سال ۵۹ 
ایران توانست در دو سال اول جنگ هشت ساله تحمیلی تقریبا 
تمام نقاط اشغال شده توســط رژیم بعث عراق را بازپس گیرد 
و بعــد از آن بود کــه این جنگ به «دفاع مقــدس» هم تبدیل 
شــد. یعنی در دهه ۶۰ هر وقت از جنگ صحبت می شــد، یا به 
آن جنگ تحمیلی می گفتند یــا دفاع مقدس. لذا اگر این جنگ 
۱۲روزه هــم ادامه پیدا می کــرد، دفاع مقدس دیگری شــکل 
می گرفت؛ کما اینکه اگر صهیونیســت ها یا دیگر دشمنان ایران 
بخواهند شــرارت های خود را ادامه دهند، قطعا پاســخ ایران، 
دفاع مقدس دوم خواهد بود که بی شک اثرات جاودانه ای را در 

فضای سیاسی و اجتماعی به جا خواهد گذاشت.
  ســؤال درباره تفاوت ها و شــباهت های جنــگ تحمیلی   �

هشت ســاله و ۱۲روزه را از این بابت طرح کردم که می خواهم 
زاویه ورود به موضوع تغییر پارادایم از این منظر باشــد که پس 
از جنگ تحمیلی هشت ســاله، مرحوم هاشمی یک تغییر ریل در 
عرصه سیاست داخلی، سیاست خارجی و اقتصادی را به عنوان 
یک ضرورت پساجنگ در دولتش پی گرفت. اکنون هم ضرورت 
یــک تغییر ریل، ذیل عنــوان تغییر پارادایــم در این عرصه ها 
(سیاست داخلی، سیاســت خارجی و اقتصادی) مطرح است. 
با توجه به اقتضائات متفاوت ســال ۱۴۰۴ با دهه های ۶۰ و ۷۰ 
میلادی، می توان این ضرورت را محقق کرد و آیا تغییر پارادایم 
در صورت وقوع، قائــل به یک فرد مانند رئیس جمهور اســت 
یا یک روند و فرایند سیاســی - اقتصــادی – اجتماعی جمعی 

محسوب می شود؟
نکته مهمی که وجود دارد، این است که طبق تحلیل درست 
شما، اکنون نمی توان تغییرات بعد از جنگ تحمیلی هشت ساله 
را با موضوع تغییر پارادایم پس از جنگ ۱۲روزه مقایســه کرد. 
چون یکی از موضوعاتی که باعث شــد صهیونیســت ها و پس 
از آن آمریــکا به ایران تجاوز کنند و جنــگ تحمیلی ۱۲روزه به 
وجود آید، ناظر به موضوع هســته ای اســت که از دهه ۸۰ به 
بعد به یک پرونده پیچیده دیپلماتیک تبدیل شــد که به سلسله 
تحریم ها، فشــارها و جنگ اقتصادی تمام عیار علیه جمهوری 
اســلامی ایران منجر شــد که نتیجه آن هم ناترازی های بسیار 
زیادی اســت که در حوزه های مختلف بر مردم و کشور تحمیل 
شــده است.  لذا این جنگ ۱۲ روزه یک پیشینه، عقبه و مقدمه ای 
دارد که اقتصاددانان، جامعه شناسان، فعالان سیاسی و کسانی 
که از تغییر پارادایم سخن می گویند، منظورشان رسیدگی به این 
پیشینه و پیش نیاز اســت که باعث شده اکنون کشور با بحران، 
عدم توســعه و عقب ماندگی مواجه شود و اکنون آینده چندان 
روشــنی هم پیش روی کشــور وجود ندارد. پس ضرورت تغییر 
پارادایم به این معناســت که کشــور در یک ریل دیگر به سمت 

توسعه و پیشرفت حرکت کند.
  در حوزه سیاست داخلی و خارجی چه عقبه ای ما را به این   �

نقطه رسانده است؟
در حوزه سیاســت داخلی مشــخصا بعد از مجلس ششم، 
فرایندهایی در کشور شکل گرفت که امروزه به نام خالص سازی 
مشــهور شــده اســت که متأســفانه منجر به تصفیه بسیاری 
از نیروهای خدوم، کارشــناس، آگاه و کســانی شــد که دلشان 
برای کشــور و مردم می تپید و متأســفانه این روند طی سال ها 
و دهه های گذشــته موجب شــد در همه ارگان ها و نهادها این 
نیروهای کاربلد و مجرب جای خــود را به نیروهایی بدهند که 
هم جوان بودنــد و هم انگیزه نیروهای قبل را نداشــتند و این 
روند خالص سازی به تدریج چالش ها و مشکلاتی را برای کشور 
ایجاد کرد. با چنین عقبه ای، تغییر پارادایم در سیاســت داخلی 
بعد از جنگ ۱۲ روزه این ضرورت را پررنگ کرده است که اجازه 

دهیم یک فضای باز و متنوع سیاسی برای پذیرش و به کارگیری 
این نیروهای خدوم، دلســوز و کارشــناس مجددا فراهم شود و 
اجازه دهیم این نیروها هم در سیاســت ورزی داخلی و شادابی 
اجتماعــی جامعه به ســهم خود، نقش آفرین باشــند؛ به ویژه 
کســانی که تجربه بسیار زیادی در این عرصه ها دارند و در عین 
حال جامعه و مردم هم به آنها اطمینان و اعتماد دارند. ضمن 
آنکــه کارنامه آنها هم نشــان داده که افــراد می توانند از پس 
مشکلات، چالش ها و بحران های فعلی کشور برآیند. اینجاست 
که بی شک تغییر ریل و تغییر پارادایم می تواند نیروی مضاعفی 
را در عرصه سیاســت خارجی برای کشور ایجاد کند. در عرصه 
سیاســت خارجی هــم طی دهه های گذشــته برخــی نگاه ها 
و راهبردها باعث شــد  ما از یک مناســبات و سیاســت خارجی 
متوازن و متنوع محروم باشــیم. به همین دلیــل باز هم تکرار 
می کنم که موضوع جنگ ۱۲روزه، مقوله کاملا متفاوتی از تغییر 
پارادایــم اســت و نمی توان این دو موضــوع را در هم تنید و با 

هم تحلیل کرد.
  چرا چنین تصوری دارید؟  �

چون همان گونه که در سؤال نخست به درستی اشاره کردید 
ما فعلا با یک عدم قطعیت و عدم تثبیت مواجه هســتیم. ابتدا 
باید غبار این جنگ ۱۲ روزه بنشــیند. فضا روشــن و شفاف شود 
و شــرایط قدری تثبیت شــود. به قول خودتان تــازه ۱۸ روز از 
آتش بس گذشته است؛ آتش بســی که آتش بس نیست، بلکه 
به یک «ترک تخاصم» یا «ترک مخاصمه» شــبیه اســت. پس 
فعلا هیچ چیزی قطعی نیســت. پس مطئمنــا باید در اولویت 
مهم تر، یک نگاه آسیب شناســانه به فضای بعد از جنگ ۱۲ روزه 
داشــت. یعنی موضوعات مختلف این جنــگ ۱۲ روزه به دقت 

مورد بررسی قرار بگیرد.
  منظور مشخصتان چه موضوعاتی است؟  �

اینکــه مثلا دو مقوله آرمان گرایی و واقع گرایی که تا پیش از 
این به صورت دو بال و دو مسیر موازی با هم حرکت می کردند 
چگونه توازن شــان به هم خورد و در برهه هایی، آرمان گرایی بر 

واقع گرایی چیره شد و مشکلاتی را برای کشور ایجاد کرد.
  ولی در طول این جنگ ۱۲روزه، آرمان گرایی بخشی از نیروی   �

لازم برای مقابله و پاسخ به صهیونیست ها را فراهم نکرد؟
چرا اتفاقا نیروهای نظامی، ارتش و ســپاه پاســخ متقابل و 
کوبنده ای به صهیونیست ها دادند. اما در عین حال ثابت شد که 
ما با یک شکاف بسیار گسترده ای در عرصه تجهیزات، تسلیحات، 
جنگ افزارها و تکنولوژی با دشمن متجاوز مواجهیم که متأسفانه 
در طول این سال ها و دهه های گذشته مورد توجه قرار نگرفت و 
اتفاقا در جنگ ۱۲روزه به شکل تمام عیاری خود را نشان داد. در 
این بین متأسفانه موضوعاتی مانند تحریم های گسترده و شدید 
باعث شد که ایران از دســتیابی به دانش و تکنولوژی و ارتقای 
توان دفاعی، نظامی، تســلیحاتی و پدافندی محروم شود. حتی 
این تحریم ها بر دانش بومــی و خودکفایی دفاعی ایران هم اثر 
خود را داشــت. لذا باید اذعان داشــت که ما از این نظر نسبت 
به ســایر کشــورها و به ویژه طرف های متجــاوز عقب افتادیم و 
رژیم متجاوز صهیونیســتی با همین تکنولوژی برتر و تسلیحات 
پیشــرفته تر، این حملات و خســارت را به ما تحمیــل کرد. بله 
باید این را هم گفت که در کمتر از ۲۴ ســاعت، نیروهای نظامی 
ما توانســتند پاسخ کوبنده خود را داشــته باشند و موشک های 
ما به ســمت ســرزمین های اشغالی شــلیک شــد. اما یکی از 
موضوعــات مهمی که بعــد از این جنــگ ۱۲روزه باید به دقت 
مورد آسیب شناســی و کالبدشــکافی قرار گیرد و به فوریت هم 
باید فکری برای آن کرد، موضوع تقویت نیروی دفاعی و نظامی 
و احیا و ارتقای توان پدافندی کشــور است. چون همان گونه که 
در پاسخ به سؤال نخست گفتم، یکی از کانون های تهدید فعلی 
همین مســئله است که اگر توان نظامی، دفاعی و پدافندی بعد 
از این جنگ تحمیلی درســت نشود، می تواند ضربات شدیدتری 
را به کشــور وارد کند. اینجاســت که واقع گرایی هم به ما نکات 
کلیدی را گوشــزد می کند. یک مســئله دیگر که اتفاقا در سایه 
همین موضوع باید مورد آسیب شناسی بعد از جنگ قرار بگیرد، 

بازتعریف منافع ملی و جایگاه منطقه ای ایران است.
  به چه معنا؟  �

متأســفانه تا پیــش از این جنــگ تحمیلی، مــا «تهدید» را 
هزاران کیلومتر دورتــر از مرزهای خودمــان تصور می کردیم، 
اما آســیب پذیری واقعی ما در داخل کشــور بود و تجربه نشان 
داد کــه تمرکــز بیش از حــد روی منطقه گرایــی و عدم توازن 
بین آرمان گرایی و واقع گرایی و پیشــبرد یک مبارزه ایدئولوژیک 
بــا جامعــه جهانــی، نه تنهــا هزینه هایی ماننــد همین جنگ 
متجاوزانه رژیم صهیونیســتی را به کشــور تحمیل ، بلکه ما را 
هــم از ضرورت های داخلی غافل کــرد. در نتیجه من منافاتی 
بین آرمان گرایی و واقع گرایی نمی بینم و می توانیم ســطحی از 

آرمان گرایی را برای خودمــان حفظ کنیم. اما برای 
توســعه، پیشــرفت، آبادنی و ارتقای کشور باید یک 
نگاه جدیــد، واقع بینانه و عقلایی را در دســتور کار 

قرار داد که مبتنی بر منافع ملی باشد.
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